報 道 機 関 各 位

博物館との連携で観光地域づくりを推進
～伊達洞爺湖ミュージアム地域振興プラットフォームが発足～

胆振管内の伊達市、洞爺湖町は「北海道・北東北の縄文遺跡群」の世界遺産登録を目指す縄

文時代の北黄金貝塚や入江･高砂貝塚を有し、伊達市は旧仙台藩亘理伊達家の移住に係る歴史

を持つまちでもあります。この二つのまちをはじめその周辺には、縄文から現代まで連綿と続

く歴史と、豊かな風土に根ざした文化を展示する博物館等が点在しています。

本プラットフォームはこれらの地域資源を活用して、多様な主体が連携協働し、世界に通用

する魅力ある観光地域づくりを通して、観光消費が地域内に循環する仕組みを構築することに

より、地域の持続的な発展を目標として発足します。

記

１ 日 時 平成３０年３月２９日（木）１３：３０～１４：３０

２ 場 所 伊達市市民活動センター多目的室（伊達市鹿島町２０番地１）

３ その他 （１）詳細は別紙を参照願います。

（２）当日は記者席を用意しますので、御利用ください。

伊達市、洞爺湖町など１３団体は、地域の博物館等を活用した観光地域づくりを行なう

取組を推進する組織として、「伊達洞爺湖ミュージアム地域振興プラットフォーム」（事

務局：室蘭開発建設部）を発足し、下記のとおり第１回総会を開催します。

第１回総会では、平成３１年（２０１９年）９月に京都で開催される国際博物館会議京

都大会（ＩＣＯＭ京都２０１９）のポストカンファレンス開催に向けた取組などについて

協議します。

【問合せ先】 国土交通省 北海道開発局 室蘭開発建設部 電話 0143-25-7053

地域振興対策官 木全 裕示 （内線516）

地域振興対策室 地域振興専門官 肱岡 恒徳 （内線537）

室蘭開発建設部ホームページ http://www.hkd.mlit.go.jp/mr/

平成３０年３月２６日

室蘭開発建設部 広報官

別 紙

伊達洞爺湖ミュージアム地域振興プラットフォーム総会

議事次第

日時  平成 30 年 3 月 29 日（木） 13：30～14：30
場所  伊達市市民活動センター 多目的室

1. 開会

2. 主旨説明

3. 挨拶

北海道博物館協会 会長

   出席者紹介

4. 議事

  第１号議案 伊達洞爺湖ミュージアム地域振興プラットフォーム規約（案）

について

  第２号議案 ICOM KYOTO 2019 ポストカンファレンス in 北海道伊達

の実施について

５. 今後の取組について

６. 意見交換

７．挨拶

  顧問 北海道教育大学函館校 准教授

  顧問 室蘭工業大学 准教授

８. 閉会

組織名 氏名

北海道博物館協会  会長  石森 秀三

伊達市長  菊谷 秀吉

洞爺湖町長  真屋 敏春

(株)シィービーツアーズ 代表取締役社長  戎谷   侑男

(株)ＪＴＢ北海道 代表取締役社長  笹本 潤一

(株)イー・シー・プロ 代表取締役社長  久松 伸一

NPO法人だて観光協会 会長  大坪 鐵雄

（一社）洞爺湖町温泉観光協会 会長  大西 英生

伊達商工会議所 会頭  寿浅 弘幸

洞爺湖町商工会 会長  大久保 和幸

北海道胆振総合振興局長  本間 研一

北海道運輸局室蘭運輸支局長  内柴 一茂

北海道開発局室蘭開発建設部長  平野 令緒

（一社）北海道開発技術センター 参事  加藤 肇子

北海道教育大学函館校 准教授  池ノ上 真一

室蘭工業大学 准教授  有村 幹治

（敬称略）

伊達洞爺湖ミュージアム地域振興プラットフォーム総会 出席予定者